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Abstrakt
Vývoj portrétní malby, zkoumání stáří a fenoménu moudrosti stáří jako východisko pro
vlastní malbu.
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Abstract
Development of portrait painting, examination of old age and phenomena of old age wisdom
as the basis for own paintings.
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1. Úvod

Téma Portréty seniorů jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila hned z několika

důvodů. Prvním důvodem je zájem o portrétní malbu v dějinách umění, především však o

portrétní tvorbu 17. a 18. století, kdy se umělci hlouběji zajímají o psychologii portrétovaného

a do obrazu vkládají nejen jejich podobnost, ale i stav jejich duše a mysli. Vývoji portrétu se

budu věnovat v první části.

Důvodem, proč bych chtěla, aby předmětem názvu tématu bylo „seniorů“ je především

moje náklonnost ke starým lidem. Ráda je pozoruji a hovořím s nimi. Vnímám u nich

mnohem silněji jejich psychický stav z výrazu tváře, snad proto, že jejich kůže a vrásčitá

pokožka mnohdy umocní dojem.

Zobrazování lidí, kteří patří k nejstarší generaci, provází dějiny výtvarného umění

napříč staletími. Toto téma provokovalo umělce snad odjakživa. V rysech starých lidí jsou

zapsány útrapy života, doplněné o moudrost prožitých let. To vše je natolik specifické, a

zřejmě i obtížné zobrazit, že vytvoření věrohodného portrétu člověka, jehož tvář je

rozbrázděna vráskami, bylo vždy výsadou těch největších světových umělců. Jen namátkou

vzpomeňme na mistrovsky provedený portrét matky od Albrechta Dürera. V praktické části se

pokusím zachytit staré lidi a svůj pocit z nich na olejomalbách středního formátu.

Ne vždy však bylo toto téma zpracováváno formou podobizny. Stáří bylo zachycováno

i v mytologických, biblických nebo žánrových výjevech a svým zpracováním mělo vzbuzovat

úctu, nebo naopak soucit či výsměch. Emoce, na základě nichž byla díla s tematikou stáří

vytvářena, se různí, stejně jako se postupem let měnil sociální a společenský aspekt nazírání

na nejstarší generaci.
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2. Vývoj portrétní malby v d ějinách umění

2.1 Funkční portrét v období Egypta, Kréty, Řecka a Říma

Portrétní malba se začala formovat pravděpodobně již v prehistorických časech, ale

jen málo z těchto děl se dochovalo až do dnešní doby. Umění starověkých civilizací a

zejména Egypta mělo magicko-náboženskou funkci. Podnítil je kult mrtvých, vztah s bohy a

mytologie. Staří Egypťané věřili, že zachováním ostatků (mumifikací) a vytvořením obrazu

zemřelého, ať už formou sochy, malby nebo fresky, zajistí nesmrtelnost jeho duše. Egyptský

výraz označující sochaře byl „ten, který udržuje při životě” 1. Kromě zobrazení podoby

obličeje bylo často důležité i vytesané jméno. Tento rituál se zprvu netýkal běžných

smrtelníků, ale pouze králů a faraónů. Postupem doby si drahé hrobky a zvěčnění své osoby

nechávali vytvořit i příslušníci nižší šlechty a zámožní občané. Nesnažili se o realistické

zachycení podoby, opomíjeli detaily, jejich malby podléhaly vlastním zákonům - např.

hieratické perspektivy, kde velikost postav v obraze nebo reliéfu se neřídila jejich umístěním

ve skutečném trojrozměrném prostoru, ale podle významu, který zaujímaly ve společnosti;

největší je panovník, nejmenší otroci.2 Zákon frontality pak zobrazuje postavy ve strnulém

postoji, kdy hlava, nohy a ruce jsou zachyceny z profilu, kdežto ramena, trup a oko zepředu.

Výjimkou však bylo období krále XVIII. dynastie Achnatona, který nejspíš svým

vkusem způsobil menší revoluci v egyptském umění. Obrazy, které si nechal zhotovit, ho

zobrazují i s nelichotivými detaily a porušují hieratickou perspektivu tím, že jeho manželka

Nefertity není menší než on. Achnaton klade důraz na věrnou podobu. Jeho následovník

Tutanchámon se však vrátil k tradičnímu zobrazení, jehož pravidla se dodržovala více jak tisíc

let před „revolucí“.3

Kréta

1 cit. E. Gombrich, Příběh umění, str. 58
2 cit. B. Mráz, Dějiny výtvarné kultury, str. 24
3 srov. E. Gombrich, Příběh umění, str. 67
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 Významným předchůdcem řeckého umění bylo bezpochyby umění krétské civilizace.

K největšímu rozkvětu došlo v letech 1750 - 1400 př.n.l., kdy se malá drobná království

spojila v mocnou monarchii s centrem na ostrově Knóssos. Kréťané byli zdatní mořeplavci a

díky obchodu a pirátství nahromadili ve svých hradech a městech velké bohatství.4

Stěny paláce v Knóssu jsou vyzdobeny freskami krásných portrétů žen, které zaujatě

sledují býčí zápasy. Narozdíl od Egypta byly krétské ženy při náboženských obřadech a v

každodenním životě rovny mužům a těšili se velké vážnosti. Umělci je ale stejně jako staří

Egypťané zobrazovali se světlou pletí, kdežto muže malovali snědé. Na nástěnných malbách,

které se zachovaly, můžeme pozorovat více postav žen než mužů. K nejkrásnějším

podobiznám patří tzv. Pařížanka (1500 př.n.l., Muzeum v Heraklionu, Kréta). Své eleganci a

nápadnému zjevu vděčí za svůj název.5 Jedná se o skutečný, neschematický portrét s osobitým

stylem, přestože vliv egyptského umění můžeme spatřit v zpříma zobrazeném oku v obličeji z

profilu. Krétští malíři usilovali o volnější podání, v němž místo linie převládala barevná

skvrna.

Řecko

V malířství ze starší doby archaické (8. - 7. století př. n. l.) se kromě keramiky

zdobené geometrickými tvary jiná díla nedochovala. V mladší době archaické (6. století př. n.

l.) se již objevují amfory zdobené figurálními kompozicemi. Malba na keramice se provádí

jen černou barvou, výjimkou jsou inkarnáty ženských figur zhotovené bělobou. Draperie a

ostatní detaily jsou naznačeny rydlem. Některé malby jsou opravdovými ilustracemi

heroických básní, jiné ve zmenšeném měřítku reprodukují nástěnné malby, které se

nedochovaly. Viditelné jsou stopy egyptského malířství. Postavy jsou znázorněny ještě přísně

z profilu, ale těla již nejsou zobrazena podle egyptského způsobu. Tvůrci si zakládali na

pevných obrysech a vyvážené kresbě. 6

Objev zobrazení perspektivní zkratkou a přirozených tvarů vyvolaly v řeckém umění

velkou revoluci.

V 1. klasickém období (5. století př. n. l.) zájem o velké monumentální umění upadá a

od fresek se přecházelo k menším obrazům. Malba v tomto období dosáhla svého vrcholu, její

4 srov. E. Gombrich, Příběh umění, str. 81
5 srov. J. Pijoan 2, str. 22
6 srov. E. Gombrich, Příběh umění, str. 81
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vývoj byl rychlejší než rozvoj sochařství. Ale protože se nic nedochovalo, musíme se tedy

spokojit s římskými replikami, které možná nejsou věrné.7

V 2. klasickém období (4. století. př. n. l.) proti sobě stáli dva velcí malíři - Zeuxid

a Parrhasios, mezi kterými panovala značná rivalita. Obraz krásné, ale nevýrazné ženy,

zřejmě portrét slavné Heleny bylo dílo Zeuxida. Přes všechnu krásu její postavy

vypozorujeme absenci osobitého rázu. Jeho protivník Parrhasius líčil vybranějším a

jemnějším stylem, až do nejmenších podrobností výraz a charakter svých postav jak ve

fyziognomii, tak v postoji. 8

V Kolofónu v Malé Asii se v 2. pol. 4 století př. n. l. narodil malíř Apellés. Díky jeho

reputaci byl Alexandrem Velikým poctěn výsadou malovat jeho podobizny.9 Příběh o tomto

malíři je nám znám ze záznamů římského spisovatele Plinia staršího. V jeho třicetisedmidílné

encyklopedii obecných vědomostí nazvané Naturalis historia najdeme pojednání i o malířství,

sochařství a architektuře a umělcích, žijící v době kulturního rozmachu Řecka, které Římané

převzali jako umělecký vzor. Apellés svou uměleckou dráhu započal na dvoře Filipa II.

Makedonského, vládnoucího v letech 359-336 př. n. l., následně se stal dvorním malířem jeho

syna Alexandra Makedonského. Na konci 4. st. př.n.l. nakreslil uhlovou karikaturu šaška


[…]


mladí nemají čas.

Ve východních kulturách je díky náboženství kladen mnohem větší důraz na úctu ke

starým lidem. Úcta ke starším je jedním ze základních kamenů hinduismu. Je jim

prokazována mimo jiné spoustou roztomilých zvyků: sedáním si vlevo od starších, přinášením

darů při různých příležitostech, nesedáním si, pokud starší stojí, omezeným mluvením,

neprosazováním svých názorů, naopak nasloucháním rad a požehnání starších. Mladí nesmí

při rozhovoru se starým člověkem zívat nebo jinak dávat najevo únavu např. protahováním se.

Hinduisté dávají starším vždy právo prvního výběru, dokonce i jídlo je seniorům servírováno

jako prvním.

Pro muslima jsou povinnosti k rodičům a starším hned na 2. místě po povinnostech

k bohu Alláhovi. V arabském světě nenalezneme mnoho domů pro seniory, protože péče o

rodiče a staré je považováno za čest, velké požehnání a prostor pro vlastní duchovní růst. Pán

tvůj rozhodl, abyste nikoho kromě Něho neuctívali a abyste rodičům dobré prokazovali. A

jestliže jeden či oba z nich u tebe zestárnou, neříkej jim „Fuj!“ a neodbývej je stroze, nýbrž

mluv s nimi slovem laskavým! Skloň k nim oběma z milosrdenství křídla pokory a řekni:

„Pane můj, smiluj se nad nimi oběma, tak jako oni mě vychovali, když jsem byl malý!“99

Budhismus, tao a zen učí úctu a pokoru ke všemu živému, seniory nevyjímaje.

99 cit. Korán 17:23-24
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4. Praktická část

Jako praktickou část svojí bakalářské práce jsem namalovala tři olejomalby na téma

„portréty seniorů“.. Abych si přiblížila dokonalost staré vrásčité tváře, navštěvovala jsem

v posledním roce jako dobrovolník diecézní charity oddělení následné péče

v českobudějovické nemocnici. Osobní setkání a rozhovory se „staroušky“ mi umožnily

poznat jejich životní příběhy, ale i názory na dnešní uspěchanou dobu. Obdivuji životní

moudrost starých lidí a soucítím s těmi osamělými a nemocnými. Naplňuje mě hřejivý pocit,

když má společnost jim vykouzlí úsměv na rtech a těšení se na naše další setkání.

Při návštěvách v nemocnici jsem si vytvořila řadu skic a fotografií, které jsem použila

jako základ svých maleb. Pouze jeden ze tří portrétů jsem malovala podle živého modelu,

neboť přísný nemocniční řád mi neumožnil malovat na místě, jelikož terpentýnové ředidlo

olejových barev silně zapáchá a je hořlavina II. třídy nebezpečnosti. Jako podkladový materiál

jsem z finančních důvodů zvolila dřevotřískové desky o tloušťce 0,6 cm a velikosti 90x120

cm, který jsem následně natřela akrylovým šepsem. Zvolila jsem si techniku olejomalby, která

mi umožnila jemné barevné přechody, důležité pro zaznamenání nálady modelu. Olejomalbu

jsem si vybrala, protože z malířských technik mi vyhovuje nejvíce. Oceňují dlouhou dobu

schnutí na rozdíl od akrylových barev a nezanechává našedivělé tóny jako tomu je u tempery.

Pro svůj první portrét jsem si zvolila dědečka svého přítele. Přestože ho neznám

dlouho, otevřel mi své srdce po smrti celoživotní partnerky. Jako jediný model mi pózoval při

samotné malbě. Inspirovala jsem se barokním šerosvitem, který by měl zdůraznit jeho

osamělost. Zeleno-černá tonalita odkazuje na jeho melancholické rozpoložení. V rukou drží

dřevěný model starého, předválečného automobilu, protože jeho celoživotním koníčkem bylo

sbírání veteránů, které však musel v důchodu kvůli nelehké finanční situaci rozprodat.

Druhý portrét zobrazuje paní Růženku. Zaujala mě svým optimismem a smyslem pro

humor, který si udržela i přes nelehký životní úděl a nemoci, které ji ve stáří provázejí.

Snažila jsem se zachytit jiskru v oku této sedmdesátiosmileté stařenky šibalky. Myslím si, že

jak její rysy, tak její nátura prozrazují částečný maďarský původ. Růženka má více energie

než leckterý zdravý dospělý. Byla bych ráda, pokud bude tato životní síla z mého portrétu

znát.
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Třetím portrétovaným je bezzubá paní Erika, která nedávno oslavila 82. narozeniny.

Nikdy nezapomenu na bosenské lidové písně, které mi zazpívala svými šišlavými ústy. Je

velmi veselé povahy, i když hlavička jí už moc neslouží a někdy zcela propadne infantilitě. Je

zachycena sedící na pohovce v místnosti vymalované válečkem se vzorem, tak typickým pro

poválečnou výzdobu českých domácností.
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5. Závěr

Hlavním popudem, proč jsem se vrhla do malování starých tváří je snaha a touha

přiblížit stáří a stárnoucí populaci mladým lidem, kteří si jich neváží. Současný mediální

obraz důchodců a starých lidí je spíše tristní. Jsou nám prezentováni jako nemocní, neschopní,

nepotřební. Mladý člověk nechce o stáří ani vidět ani slyšet a už vůbec ne o stáří přemýšlet.

V České republice žije více než 1,5 milionu starších 65 let a bude jich přibývat. Kolem roku

2020 se počítá, že každý 4. bude v seniorském věku. Naším úkolem je začít si opět vážit staré

generace a nehledět na staré lidi jako na méněcenné. Všichni jednou budeme staří a

nechceme, aby na nás mladá generace pohlížela s opovržením a despektem.

Pro mě samotnou je poznávání seniorů, jejich moudrosti a životních osudů, cestou, která

může být cíl.
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