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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část práce je stručným přehledem a výčtem portrétní malby od Egypta až po
současnou portrétní tvorbu. Sympatické jsou úvahy o stáří (s. 37- 40), které logicky vedou
k přístupu k vlastní portrétní tvorbě. Ke škodě vyznění textu však některé kapitoly (např.
2.2.2. Byzanc) neuvádějí vůbec žádný pramen.
Trochu neobratné je uvádění akademických titulů v literatuře (Šabouk, Sternberg).
Postrádám i závažnější publikace o portrétu v malbě (Parramón je příručka pro začínající
amatéry).

Vlastní praktické práce jsou však velmi působivým ztvárněním (zejména s. 46 v obrazových
přílohách). I další dva portréty jsou pojaty - mimo současné výtvarné trendy - sice formálně
tradičně, ale s velkým pochopením pro vyjádření individuality.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

Lze podle vašeho názoru aplikovat portrét starého člověka při výuce na ZUŠ?

Jak byste tuto výuku motivovala u dětí mladšího školního věku ?
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